BỘ TÀI CHÍNH

                 CỤC THỐNG KÊ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:          /QĐ-CTK Hà Nội, ngày     tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi sáng tác Logo chính thức

ngành Thống kê Việt Nam

CỤC TRƯỞNG CỤC THỐNG KÊ

Căn cứ Quyết định số 384/QĐ-BTC ngày 26/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục

Thống kê và Quyết định số 2288/QĐ-BTC ngày 30/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính sửa đổi bổ sung Quyết định số 384/QĐ-BTC ngày 26/02/2025 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Cục Thống kê;

Căn cứ Kế hoạch số 703/QĐ-CTK ngày 27/6/2025 của Cục Thống kê về

ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm thành lập ngành

Thống kê Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 735/QĐ-TCTK ngày 28/6/2024 của Tổng cục trưởng

Tổng cục Thống kê về việc thành lập Ban chỉ đạo tổ chức kỷ niệm 80 năm thành

lập ngành Thống kê và Quyết định số 1098/QĐ-CTK ngày 29/8/2025 của

Cục trưởng Cục Thống kê về việc kiện toàn Ban chỉ đạo và Tổ công tác giúp

việc Ban chỉ đạo tổ chức kỷ niệm 80 năm thành lập ngành Thống kê.

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Cục Thống kê;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Cuộc thi sáng tác Logo

chính thức ngành Thống kê Việt Nam.

Điều 2. Văn phòng Cục Thống kê là đơn vị thường trực, phối hợp với các

Ban, đơn vị liên quan và Thống kê tỉnh, thành phố tổ chức thực hiện theo Thể lệ

ban hành kèm theo.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục Thống kê và các tổ

chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Lãnh đạo Cục (để b/c);

- Thành viên BCĐTLN;

- Các đơn vị thuộc Cục Thống kê;

- Ban Liên lạc hưu trí;

- Lưu: VT, VP (TTTV).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Thị Tường Thu

BAN CHỈ ĐẠO

BỘ TÀI CHÍNH

CỤC THỐNG KÊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THỂ LỆ

Thi sáng tác Logo chính thức ngành Thống kê Việt Nam

(Ban hành kèm theo Quyết định số          QĐ-CTK ngày      tháng      năm 2025

của Cục trưởng Cục Thống kê

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) chính thức của Cục Thống kê

(Bộ Tài chính) sau khi chuyển đổi mô hình tổ chức từ Tổng cục Thống kê sang

Cục Thống kê.

- Cuộc thi được tổ chức nhằm lựa chọn mẫu Logo tiêu biểu, thể hiện rõ

bản sắc, sứ mệnh, tầm nhìn và tinh thần đổi mới của Cục Thống kê trong giai

đoạn phát triển mới, phục vụ công tác nhận diện thương hiệu và truyền thông

của ngành Thống kê; đồng thời lựa chọn mẫu Logo chính thức sử dụng trong

toàn bộ chuỗi hoạt động kỷ niệm 80 năm thành lập ngành Thống kê Việt Nam

(1946 - 2026), làm cơ sở xây dựng bộ nhận diện truyền thông thống nhất của

Ngành trong thời gian tới.

- Góp phần lan tỏa hình ảnh chuyên nghiệp, hiện đại, gần gũi và đáng tin

cậy của cơ quan thống kê quốc gia.

2. Yêu cầu

Tác phẩm dự thi phải bảo đảm giá trị thẩm mỹ, bản quyền, tính nhận diện

cao và phù hợp sử dụng trong ngành Thống kê.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Công dân Việt Nam trong và ngoài nước, tổ chức, đơn vị, nhóm tác giả, cá

nhân đều có quyền tham gia theo quy định của pháp luật.

2. Người tham gia không bị giới hạn về độ tuổi, ngành nghề.

3. Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia.

III. YÊU CẦU ĐỐI VỚI TÁC PHẨM

1. Yêu cầu nội dung

- Thể hiện rõ chức năng, nhiệm vụ, tầm nhìn và giá trị cốt lõi của Cục

Thống kê: Trung thực - khách quan - kịp thời - minh bạch - dễ tiếp cận.

- Biểu đạt tinh thần đổi mới, hiện đại hóa, chuyển đổi số và hội nhập quốc tế.

2

- Ưu tiên sử dụng biểu tượng liên quan đến dữ liệu, biểu đồ, bản đồ…

2. Yêu cầu về hình thức, bản quyền

- Logo cần có tính biểu tượng cao, hiện đại, đơn giản, dễ nhận diện, thể

hiện rõ đặc trưng ngành Thống kê và vai trò của ngành Thống kê.

- Có thể sử dụng linh hoạt trên mọi nền tảng: Văn bản hành chính,

website, mạng xã hội, bảng biểu, backdrop, ấn phẩm in ấn, video...

- Tác phẩm dự thi phải là sản phẩm sáng tạo mới, không sao chép, không

trùng lặp với bất kỳ biểu trưng nào đã được công bố hoặc sử dụng trước đây.

- Không vi phạm bản quyền, quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của pháp

luật hiện hành.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu phát sinh tranh chấp về quyền

tác giả, tác giả tự chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính pháp lý của tác phẩm.

3. Hình thức trình bày Logo

- Logo màu chính: Trình bày giữa trang A4 (chiều dài hoặc chiều rộng

không quá 15cm).

 * Phía dưới trình bày:

 + 01 bản đen trắng;

  + 01 bản thu nhỏ màu (không quá 3cm).

  (Tùy theo thiết kế, tác giả có thể gửi kèm phiên bản đen trắng nếu thấy

cần thiết).

 * Góc trên bên trái: Ghi mã số tự chọn gồm 6 chữ số (tác giả tự đặt).

 - Mỗi tác phẩm kèm bản thuyết minh tối đa 300 từ (nêu rõ ý tưởng, ý

nghĩa biểu tượng, màu sắc, hình khối…).

4. Quy cách và hồ sơ dự thi

- Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả được gửi tối đa 03 tác phẩm dự thi.

 - Mỗi tác phẩm dự thi bắt buộc gửi kèm cả bản giấy (in màu) và bản mềm

dưới dạng file kỹ thuật số (.AI, *.EPS, .PDF hoặc PNG độ phân giải cao). Tác

phẩm không kèm bản mềm theo đúng định dạng sẽ không được xét chấm điểm

chính thức.

 - Tác phẩm dự thi gửi kèm:

 + 01 bản in màu (trình bày theo quy cách);

 + 01 bản mềm định dạng;

+ Bản thuyết minh ý tưởng;

+ Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu);

Tất cả đựng trong một phong bì lớn, mã số tác phẩm ghi ở ngoài phong bì.

3

Các tác phẩm vi phạm bản quyền, trùng lặp hoặc không đúng quy cách

trình bày sẽ bị loại khỏi danh sách chấm giải mà không cần thông báo trước.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI

1. Thời gian nhận tác phẩm: Bắt đầu từ ngày 02/01/2026 đến hết ngày

28/02/2026.

2. Địa chỉ nhận bài thi

- Bản giấy gửi về: Tổ Truyền thông và Thư viện, Văn phòng Cục Thống

kê, số 54 Nguyễn Chí Thanh, Phường Láng, Hà Nội.

- Bản mềm: Gửi qua email: gtthoa@nso.gov.vn. Tiêu đề email ghi rõ: Dự thi

thiết kế Logo của ngành Thống kê.

Tác phẩm gửi dự thi phải đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về bản quyền, tính

sáng tạo và trách nhiệm pháp lý theo quy định tại Thể lệ này.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Vòng sơ khảo

 Ban Giám khảo sẽ chọn tối đa 7 tác phẩm vào vòng sơ khảo.

 2. Vòng chung khảo

 - 01 Giải Nhất: 30.000.000 đồng (Ba mươi triệu đồng chẵn) và Giấy

chứng nhận.

 - 03 Giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng

chẵn) và Giấy chứng nhận.

 Tác phẩm đoạt giải Nhất dự kiến sẽ được lựa chọn làm Logo chính thức

của Cục Thống kê, sau khi hoàn thiện về mặt kỹ thuật (nếu cần).

 VI. QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ

1. Tác phẩm sau khi đoạt giải thuộc quyền sở hữu và toàn quyền sử dụng

của Cục Thống kê.

2. Ban Tổ chức có thể điều chỉnh, hoàn thiện chi tiết kỹ thuật phù hợp với

yêu cầu sử dụng.

- Tác giả đảm bảo bản quyền tuyệt đối cho tác phẩm gửi dự thi. Nếu phát

hiện vi phạm bản quyền, Ban Tổ chức sẽ hủy kết quả và thu hồi giải thưởng.

- Sau khi công bố kết quả dự thi, giải thưởng sẽ được chuyển trực tiếp đến

người đạt giải dựa trên thông tin người dự thi cung cấp, trong đó:

+ Chuyển khoản hoặc tiền mặt;

+ Giấy chứng nhận và biểu tượng (nếu có) sẽ được trao trực tiếp.

Lưu ý: Các yêu cầu về nội dung tại mục 1 phần III và hình thức, bản quyền

nêu tại mục 2 phần III là căn cứ để xét chọn và trao giải.

mailto:gtthoa@nso.gov.vn

4

VII. BAN TỔ CHỨC VÀ GIÁM KHẢO

Ban Tổ chức và Ban Giám khảo cuộc thi được thành lập theo Quyết định

của Trưởng ban Ban Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm 80 năm thành lập ngành Thống kê.

VIII. THÔNG TIN LIÊN HỆ

Văn phòng Cục Thống kê – Tổ Truyền thông và Thư viện.

Email: Vanphong@nso.gov.vn | Điện thoại: 024-73046666 (máy lẻ 6655)

IX. ĐIỀU KHOẢN CHUNG

1. Tác giả tham gia Cuộc thi phải tuân thủ toàn bộ Thể lệ này.

2. Trường hợp cần thiết, Ban Tổ chức có quyền điều chỉnh Thể lệ bằng Văn

bản chính thức để phù hợp với tình hình thực tế nhưng phải đảm bảo quyền lợi

của người tham dự thi.

3. Mọi quyết định của Ban Tổ chức và Ban Giám khảo là quyết định cuối cùng.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-17T13:53:13+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Hà Nội
	Nguyễn Thị Thanh Hương<ntthuong@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T11:41:03+0700
	Hà Nội
	Lê Thị Tường Thu<lethituongthu@nso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T13:33:38+0700
	Hà Nội
	CỤC THỐNG KÊ<tctk@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T13:33:50+0700
	Hà Nội
	CỤC THỐNG KÊ<tctk@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T13:34:29+0700
	Hà Nội
	CỤC THỐNG KÊ<tctk@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T13:34:39+0700
	Hà Nội
	CỤC THỐNG KÊ<tctk@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T13:34:46+0700
	Hà Nội
	CỤC THỐNG KÊ<tctk@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T13:35:42+0700
	Hà Nội
	CỤC THỐNG KÊ<tctk@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!